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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá řízením společnosti Pneuform Hulín, a.s. s cílem zvýšit její

konkurenceschopnost a která je zde představena. Na základě informací získaných z odborné

literatury jsou odpovídajícím způsobem zpracovány analýzy současného stavu společnosti,

jejího řízení a konkurentů, na jejichţ základě je zpracován ideový projekt jejího marketingo-

vého řízení. Tento projekt je v závěru podroben rizikové a nákladové analýze, které potvrdily

jeho potřebnost a reálnost ve stávajících podmínkách.

Klíčová slova: marketing, marketingové řízení, marketingová strategie, SWOT analýza, Porte-

rům model 5-ti konkurenčních sil, marketingový mix, marketingová komunikace, organizační

schéma, konkurenční prostředí, riziková a nákladová analýza.

ABSTRACT

This thesis deals with the management company Pneuform Hulin plc to increase its competiti-

veness that is presented here. Based on information obtained from literature there are adequa-

tely prepared analyses of the current state of the company, its management and competitors on

the basis of which is elaborated ideological project of marketing management. This project is

considered risky and subject to cost analysis, which confirmed the necessity and feasibility

of existing conditions.

Keywords: marketing, marketing management, marketing strategy, SWOT analysis, Porter

model of 5-competitive forces, marketing mix, marketing communication, organizational

chart, the competitive environment, risk and cost analysis.
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Motto:

„Marketing je proces definování, vytváření a doručení nepřekonatelné hod-

noty zákazníkovi“.
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ÚVOD

Evropská unie povaţuje sektor malého a středního podnikání za páteř evropské ekonomiky

a hybnou sílu inovací, zaměstnanosti a sociální integrace. I v České republice má tento sek-

tor vzhledem k jeho významu v ekonomice podstatný dopad na celkový ekonomický a tím i

sociální vývoj země a jednotlivých regionů. Z toho důvodu má uplatnění průmyslového

marketingu v našich podnicích v dnešním globalizovaném světě po našem vstupu do Ev-

ropské unie stále větší důleţitost. Přes narůstající konkurenci však dosud v České republice

jen málo firem uplatňuje při řízení zásady a principy průmyslového marketingu, který je

cestou ke zvyšování efektivity podnikatelské činnosti a omezení rizika z neznámé budouc-

nosti.

Podniky jsou ţivými ekonomickými organismy, které neexistují osamoceně. Existují uvnitř

prostředí, které silně ovlivňují jejich vnitřní i vnější aktivity. Pro jejich bezporuchové fun-

gování je nutno respektovat obecná pravidla, zásady a cíle ve stanovené podnikové struktu-

ře, funkční dělbě práce a systému komunikace, kterým je třeba porozumět a sdílet je

na všech podnikových organizačních stupních. Z toho jasně vyplývá, ţe podniky i společ-

nosti a jejich jednotlivé činnosti musí být řádně řízeny. Právě kvalitní marketingové řízení

podniků a společností můţe v současných sloţitých podmínkách doznívající ekonomické

krize přispět ke zlepšení stávající situace, neboť lépe uspokojí poţadavky odběratelů, coţ

je zárukou ţe jejich výrobky nezůstanou neprodejné v jejich podnikových skladech. Mů-

ţeme proto konstatovat: „Marketingové řízení je strategicky promyšlený pohyb ve směru

poptávky― [3, s. 33]

Ve své diplomové práci zpracovávám problematiku komplexního marketingového řízení

společnosti středního typu Pneuform Hulín, a.s. jako podmínku konkurenceschopnosti

s cílem zlepšit její stávající úroveň řízení zaměřenou dosud jen na nosné výrobky. Společ-

nost má pro tuto formu řízení dobré podmínky, neboť vyrábí specifické strojírenské a gu-

márenské produkty, které je nutno vyvíjet ve spolupráci s odběrateli a plně respektovat

jejich specifické poţadavky. Marketingové řízení je v tomto jako i v dalších podnicích nut-

no chápat jako komplexní aktivitu vedoucí k dosaţení marketingových cílů a odpovědnost

za to, ţe vynaloţené marketingové úsilí má za následek dosaţení strategických cílů společ-

nosti. Spokojenost odběratelů zde znamená vzájemně sladit zájmy zákazníků se zájmy této

společnosti, čímţ chci přispět i já zpracováním této diplomové práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STRATEGICKÉ MARKETINGOVÉ ŘÍZENÍ

„Marketingové řízení je proces vedoucí při uvažování vnitřních podmínek i zdrojů a vněj-

ších příležitostí ke stanovení a dosažení marketingových cílů“ [1, s. 10].

Marketingové řízení je tedy nutno chápat jako komplexní aktivitu podniku, nebo společ-

nosti vedoucí k dosaţení svých marketingových cílů. Cíle jsou zde podstatné, protoţe urču-

jí podnikové marketingové hodnoty, jejichţ dosaţení znamená naplnění těchto hodnot.

Komplexní aktivitou se rozumí řízení jednotlivých marketingových činností, jejich vzá-

jemná koordinace a součinnost dílčích opatření zařazená do jednotného systému marketin-

gového řízení.

Podstata marketingového řízení spočívá [2, s. 11]:

- v uspořádaném souboru poznatků a informací,

- v jejich zpracovaní formou návodu pro marketingové jednání a ve vlastním

rozhodování,

- v činnostech vedoucích k dosaţení podnikových a marketingových cílů,

- v efektivním vyuţití podnikových zdrojů disponibilních pro marketingové

aktivity.

Vlastní marketingové řízení spočívá v odpovědnosti a důslednosti přenést vlastní marke-

tingovou koncepci do aktivní podnikové praxe se zapojením všech podnikových útvarů

do identifikace a uspokojení zákaznických poţadavků účinným způsobem s co největším

ziskovým výsledkem. Marketingové řízení jako komplexní aktivita musí proniknout

do všech úseků činnosti podniku a ne být pouze záleţitostí jediného útvaru. Veškerá zásad-

ní rozhodnutí musí být i v souladu s platnou marketingovou koncepcí a její provázaností

s ostatními činnostmi v podniku. Podniková dělba práce způsobuje, ţe některé činnosti a

funkce mají k marketingovému pojetí blíţe a jsou do této činnosti přímo zapojeny a jiné

na ni naopak navazují, nebo se jich dotýkají jen okrajově.

Při správném uplatnění marketingového řízení musí být zachyceny všechny podstatné změ-

ny na trhu, ať se to týká odběratelů bezprostředně, nebo zprostředkovaně. Současně musí

být vytvářena dobrá pověst podniku, jeho výrobků a doprovodných sluţeb, aktivně ovliv-

ňované kupní rozhodování zákazníků a umět si je nejen získat ale i udrţet. Musí postihovat

krátkodobý i dlouhodobý časový úsek činnosti podniku, jeho stabilitu a zahrnovat oblasti

operativního, taktického a strategického řízení včetně dosaţení konkurenční výhody.
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1.1 Východiska a postavení marketingového řízení v podniku

Marketingové podnikové řízení vychází vţdy ze zásad a cílů stanovených top managemen-

tem pro podnik jako celek v rámci procesu strategického řízení a v projektu strategického

řídícího procesu. Musí vţdy respektovat [2, s. 13]:

- definované postavení podniku, ve kterém je organizace představena,

- stanovené podnikové cíle, které chce organizace svými aktivitami dosáhnout,

- základní podnikovou strategii přihlíţející k prioritním vývojovým trendům mikro i

makroprostředí a prezentující přístup organizace k dosaţení primárních cílů,

- principiální podnikové příleţitosti, které jsou nezbytným faktorem pro splnění po-

slání a dosaţení prosperity podniku.

Je nutné, aby v centru zájmu podnikového řízení nebyly aktivity jednotlivých útvarů,

ale podnik jako celek. Úspěch podniku pochopitelně závisí na jeho postavení a uplat-

nění se na klíčových cílových trzích s cílem dosáhnout spokojeného zákazníka.

Předpokladem úspěšného zavedení a účelného postavení marketingu podniku spočívá

v tom, ţe marketing je [5, s. 78]:

- pojat jako úkol vrcholového řízení,

- ţe marketingová filozofie řízení pronikla do myšlení řídících i výkonných pra-

covníků,

- vybudována kvalitní procesní a institucionální organizace marketingu,

- mohou být v účelné struktuře vyuţita všechna marketingová instrumentaria.

V zásadě musí být hlavní úsilí trţně orientovaných firem řízeno marketingovou kon-

cepcí a soustavným inovačním úsilím. Marketingová koncepce vychází vţdy z hypoté-

zy, ţe firma jako celek by měla zaměřit své úsilí na uspokojování cílových zákazníků

pochopitelně s co nejvyšším ziskem. Marketingová orientace musí znamenat snahu rea-

lizovat marketingovou koncepci.


[…]


gií i inovačních impulsů a návazné pravidelné kontroly všech činností. Musí v něm být zahr-

nuty všechny marketingové aktivity, obchodní aktivity i řízení kvality a inovačních aktivit,

které musí obsahovat:

Marketingové aktivity:

- tvorba marketingové politiky,

- realizace průběţných marketingových výzkumů,

- příprava a zpracování marketingových a obchodních plánů.

Obchodní aktivity:

- řízení obchodních případů,

- řízení stávajících a očekávaných prodejů,

- řízení obchodních pohledávek,

- řízení vztahů se zákazníky.

Řízení kvality a inovačních aktivit:

- implementace a řízení kvality s pouţitím modelů QMS a TQM,

- poskytování inovačních impulsů a zpětné vazby od zákazníků i z trhu.

Všechny tyto aktivity pomohou výrazně zlepšit nejen řízení společnosti, ale vytvoří i předpo-

klady pro kvalitní řízení výroby lisovacích forem plášťů a tím i praktické uspokojení svých

zákazníků ve stále narůstajícím konkurenčním prostředí. Předpokládám, ţe vyšší konkurenční

schopnost umoţní, aby si společnost Pneuform Hulín, a.s. i nadále zachovala stávající dyna-

miku svého rozvoje a dosáhla v následujících pěti letech aţ 5 % nárůst výroby, trţeb i odpoví-

dajícího zisku. Tím pomůţe realizovat nově navrţenou desetiletou strategii Evropské komise

do roku 2020, která chce zvýšit zaměstnanost práce schopného obyvatelstva EU ve věku od 20

do 64 let ze současných 69 na 75 % [23].
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ZÁVĚR

Na základě provedených analýz bylo zpracováno marketingové řízení společnosti Pneu-

form Hulín, a.s. jako komplexní ideový projekt zahrnující řízení všech obchodních a doda-

vatelských vztahů. Vlastní postup marketingového řízení je podrobně rozpracován na jed-

notlivé útvary společnosti. Začleněním systému CRM pro obchodní činnost a marketing

do informačního systému podniku bylo dosaţeno kvalitního marketingového řízení společ-

nosti jako nepřetrţitý proces navazujících analýz, plánování, implementace a kontroly

všech činností společnosti. Přístupná, neustále aktualizovaná databáze informací umoţní

zkvalitnění a zrychlení pracovní činnosti všech oddělení společnosti, uplatnění inovačních

impulsů z trhu, kvalitnější řízení a kontrolu lidských zdrojů i kvality vyráběné produkce.

Marketingové řízení společnosti Pneuform Hulín, a.s. podle zpracovaného ideového pro-

jektu umoţní zlepšení jejího postavení na trhu jako komplexního dodavatele všech druhů

lisovacích forem plášťů i jejich součástí a zlepší tak výrazně její konkurenceschopnost a

moţnost zachování jejího dosavadního tempa dynamického rozvoje. To je v souladu s po-

třebami naší ekonomiky i s novou strategií navrţené Evropskou komisí pro EU do roku

2020 na zvýšení zaměstnanosti práce schopného obyvatelstva. Podmínkou však je, aby

do marketingového řízení společnosti byli aktivně zapojeni všichni její pracovníci.

Ideový projekt marketingového řízení společnosti Pneuform Hulín, a.s. je moţno pouţít

jako podklad pro realizační projekt společnosti. Rizika spojená s jeho realizací jsou přija-

telná a vynaloţené náklady se společnosti vrátí ve vyšších trţbách a dosaţeném zisku.
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PŘÍLOHA P IV: OBSAH MARKETINGOVÉHO PLÁNU

Pneuform Hulín, a.s., Kroměříţská 134, 768 24 Hulín

MARKETINGOVÝ PLÁN NA ROK………….

1. Hlavní cíle a strategie společnosti

2. Situační analýza

1.1 Marketingový výzkum

1.2 Analýza společnosti

Tabulka SWOT analýzy společnosti:

Analyzovaná oblast

Silné stránky: Slabé stránky:

Příleţitosti: Hrozby:

1.3 Analýza klíčových zákazníků

Segmentová tabulka zákazníků:

Legenda k tabulce:

Charakteristika segmentu - charakterizovat chování, preference a potřeby

Počet zákazníků – počet zákazníků v daném segmentu za minulý rok

Roční nákup – průměrný roční nákup na 1 zákazníka

Růst segmentu – uvede se o kolik % meziročně segment stoupl

Potenciál segmentu z trţeb – počet zákazníků x jejich průměrný roční nákup

Potenciál segmentu ze zisku – procento rozpětí dosaţeného zisku x trţby za min. rok

1.4 Analýza konkurence a konkurenčního prostředí společnosti

3. Marketingové cíle společnosti (měřitelné a vyhodnotitelné)

4. Marketingová strategie společnosti

Marketingové strategie musí odpovídat celkové strategii společnosti.

4.1 Produkty a doprovodné sluţby

4.2 Distribuce

4.3 Cenová politika

4.4 Marketingová komunikace s dodavateli a zákazníky
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5. Akční programy aktivity společnosti

Tabulka aktivit

Legenda:

Cíl aktivity – čeho se má dosáhnout, cíl by měl být dobře měřitelný a hodnotitelný

Zodpovědná osoba – zaměstnanec, který nese přímou zodpovědnost za přípravu a realizaci

aktivity

Začátek a konec aktivity – uvede se kdy aktivita začne a bude ukončena

Plánovaný rozpočet – obsahuje náklady na přípravu a realizaci příslušné aktivity

6. Rozpočet marketingových nákladů a trţeb

Musí být zahrnut ve finančním plánu společnosti a odsouhlasen jejím vedením.

7. Kontrola

Bude obsahovat způsob a intervaly ve kterých budou vyhodnocovány výsledky plnění cílů

marketingového plánu. Doporučuji provádět měsíčně.

Zodpovědný pracovník:………………………..
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 ředitel společnosti
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