Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studenta:
Bc. Pavel Julina

Vedoucí DP:
Ing. Vladimír Kop

Ak. rok:
2009/2010

Téma DP:

Marketingové řízení společnosti Pneufarm Hulín, a.s jako podmínka konkurenceschopnosti firmy

| Kritéria hodnocení: | | Stupeň hodnocení podle ECTS | | | | | |
|---------------------|--|-----------------------------|----------|--------|----------|--------|--------|
| | | A 1 | B 1,5 | C 2 | D 2,5 | E 3 | F 5 |
| 1 | Náročnosti tématu práce | X | | | | | |
| 2 | Splnění cílů práce | X | | | | | |
| 3 | Teoretické části práce | X | | | | | |
| 4 | Praktické části práce (analytická část) | | X | | | | |
| 5 | Praktické části práce (řešící část) | X | | | | | |
| 6 | Formální úrovně práce | | X | | | | |

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Student na práci pracoval samostatně a iniciativně sám volil a navrhoval postupy marketingového řešení.

Práce má logickou skladbu a je vycházno z výborně popsané teoretické části na niž navazuje i praktické řešení.

Při analitické činnosti student využil vhodným způsobem informace z internetu i praktického poznání společnosti Pneuforn Hulín a.s.

Literatura použitá v práci je citována vhodným způsobem.

Otázka k obhajobě:

Jaké hlavní vlivy působí na odběratele při posuzování nabídek nákupu lisovacích forem pláštů“?

Návrh na klasifikaci diplomové práce:A

Ve Zlíně dne: 29.4.2010

podpis vedoucího DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

| | | | | |
|---------------------|----------------|-----------------|-----------|----------------|
| Stupeň klasifikace: | A - výborně | B - velmi dobře | C - dobře | D - uspokojivě |
| | E - dostatečně | F-nedostatečně | | |

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.